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linger, da vil han vist kunne sige sig selv,-at
et saadant Forslag omtrent vilde møde den

samme Modtagelse, som etForslag igaar mødte

her i Salen, idet man vilde sige: man skal
ikke gaae hen og drdne saadanne Forhold nu,

da det hele større Forhold ligger for til Af-

gjørelse. Men dersom man ikke saaledes, ved

at betragte Sagen i og for sig, kommer stil

Overbeviisning om, hvilken stor Forskjel der er

imellem, at man, ifølge Landets almindelige Love,

kan foretage sig-Noget, eller at man først skal

søge om Bevilling dertil, saa skal jeg tillade

mig at bringe i de ærede Herrers Erindring,
at man dog i et andet Forhold, som har no-

gen Lighed med dette, «er gaaet ud fra en ganske
anden Betragtning; man vil nemlig erindre,

at vi flere Gange have havt meget vartne«De-

batter om, hvorvidt man ved Lov skulde til-

lade Lehns- og Stamhnusbesiddere at sælge
deres Bøndergods, og man har ogsaa der be-

standig hørt den Indvending: det er jo ikke

andet end Loyliggjorelse af hvad der kan skee

ifølge Bevilling. Men de Paagjældende, hvem
det interessererat erholde en saadan Frihed,

ansee det ingenlunde for eens, om de kun ifølge
Bevilling kunne faae denne Tilladelse, eller

om de have den ifølge en almindelig Lov; thi
de interessere sig jo overmaade meget for at

faae denne Lov til at gaae igjennem, og det

maa, ifølge min Betragtning af Sagen, over-

bevise dem, der ikke selv, have kunnet overbe-»
vise sig om, hvilken mægtig stor Forskjel ders
er mellem hvad man kan gjøre ifølge Landetsf

Lov, og hvad man først kan gjøre efter indhen-.
tet Bevilling dertil. Med Hensyn til en an-

den Gjenstand, som den ærede Ordfører kom

ind paa, nemlig en Bemærkning, han gjorde til

hvad jeg tidligere havde antydet om disse 20

Tonder-Hartkorns-Mænd, som skulde sættes i

Classe med de, tidligere-Sædegaardseiere, da

maa jeg tilstaae, at jeg ikke forstod ham rig-

tigt. Han gjorde opmærksom spaa, at det,her
kun hedder, at de maae sammenlægge -indtil"
20 Tdr. Hartkorn, og at det derimod i det

paagjældende Lovudkast om en forandret Sam-

mensætning af Amtsraadene hedder, at Besid-
dere af 20 Tdr. Hartkorn skulde gaae ind un-

der den privilegerede Classe.- Dersom der nu

under Ordene -indtil 20 Tdr.- ikke forstaaes

ogsaa fulde 20 Tdr., dersom man kun kan sam-

menlægge 19 Tdr. 7 Skp. 3 de., saa har

den ærede Ordfører Ret, saa staae de, der

have en saadan sammenlagt Eiendom, udenfor

denne Classe; men jeg har troet, at hiint Ud-

tryk skulde forstaaes ogsaa om fulde 20 Tdr.

(Ordføreren: Ganske visti), altsaa blive de,

som sammenlægge til fulde 20 Tdr., berettigede

lige med de andre Privilegerede til at kunne

vælge tilAmtsraadet i den privilegeredeClasse,
og altsaa er min Bemærkning fuldkommen

grundet. Den ærede Ordfører gjorde med

Rette opmærksom paa, at Samrnenlagningen
var et Correctivligeoverfor Udstykningen; jeg

siger med Rette, thi det skal jeg aldrig nægte,
men her er jo heller ikke Spørgsmaal om at

nægte Ret til Sammenlægning, men kun om

at"nægte den udenfor en vis Grændse. Vi

Andre sige, at Corrertivet bliver tilstrækkeligt,

snaar der sammenlagges indtil 12 Tdr» og

sFleertallet af dei ærede Udvalg siger: det bli-

ver først tilstrækkeligt, naar der kan sammen-

lægges indtil 20 Tdr., men der er ikke nogen

Principforskjel, vi ville Alle have Correetivet.

Det er jo ogsaa ganske vist; at een Sammen-

slagning opveier mange af de mindre Udstyk-

ningerz der kan-jo foretages mange Udstyknin-

ger til forskjellige smaa Lodder, som fuldkom-

men opveies ved en eneste Sammenlægning til

12 Tdr. Hartkorn. Den ærede Ordfører gjorde

mig opmærksom paa, at det var urigtigt, naar

jeg paastod, at man ved at tillade at sammen-

lægge indtil 20 Tdr. gav Besiddelserne en for-

øgetVærdiz men den ærede Ordfører glemmer,
at jeg bestandigt siger for-Øieblikket log

for sig har han fuldkommen Ret; men jeg

siger : for Øieblikket, under den nuværende Over-
gangstilstand, er det Gode,at give en vis Classe af
Eiendomme en forøget Værdi, ikke tilstrækkeligt

for at·bestemmesig,« naar man paa den anden

Side maa sige, at en heel Mængde andre

Classer af Eiendomme derved med det Samme

forrykkes i deres Værdi. leg holder mig ikke

til Spørgsmaalet iog for sig, hvilket jeg vilde

gjøre, hvis det stod reent, men jeg sholder mig

til, at vi for Øieblikket ikke skulle gaae
ind paa en Lov, ved hvilken vi ville give

visse Eiendomme en forøget Værdi,»medens
den vil falde skadeligt tilbage paa en meget


